LABYRINTHVS
MEDICORVM ERRANTIVM,
D. THEOPHRASTI PA-
RACELSI.

CVM ADIVNCTIS.

Ingenij quisquis Theophrasti filia sequutus,
Tutus ab insidijs est Labyrinthe tuis,

IN LAVDEM MEDICINÆ.

H. L. L.

Indidit humanis p̄eclaras mentibus artes,
Clara gubernator qui regit astra Deus.
Ut certis totum moderentur legibus orbem,
Atq; homines firma conditione iuuent.
Plurima uel referant p̄esentis commoda uite,
Nec non ut profint moribus usq; bonis.
P̄e reliquis diuina tamen Medicina putanda est,
Quæ morbis certum dat ratione modum.
Munere de cœlo missa est diuinitus orbi,
Hanc authore Deo credimus esse datam.
Namq; opibus ueluti corpus præstare uidetur,
Sic alias artes uincere sola potest.
Esse quid utilius, uel quid præstantius unquam,
Humano generi quam Medicina queat &
Hæc docet occultas rerum cognoscere causas,
Agri, quo medicare restituuntur ope.
Conseruat sanas solidas in corpore vires,
Nec tamen amissas non reparare potest.
Præscribit iusto conuictus ordine leges,
Qui prodesse solent, qui uel obesse cibi.
In pretio magnis erat undique regibus olim,
Qui Medicis etiam præmia magna dabant,
Ergo pijs ut doctis Medicis tribuantur honores,
Biblia sacra Deo sic statuente iubent,
Nec te iudicij moueat sententia prauis,
Sensaque inhumanis horridiora Getis,
Sed magis inde Deo toto dic pectore grates,
Qui medica morbis eripit artes suos.

Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
Duke University Libraries

<http://www.archive.org/details/labyrinthusmedic00para>

PRÆFATIO IN LABYRIN-
THVM MEDICORVM ERRANTIVM
DOCTORIS THEOPHRASTI
PARACELSI.

VIA error in qualibet re periculosus est, & is qui errat, iam huc iam illuc tendit, nusquam erroris terminum aut finem inuenit, nec quorsum deniq; pergat, scire potest, regritur & necesse est, ut ab alio educatur, qui uiam rectam exequendi cognoscatis, qui in errore est. Qui autem errare & deuiare incipit, ille quoque admonitore opus habet, ut sic periculum cauere discat. Sic olim medicinæ ars in errorem ducta est, in quo hactenus semper uersatur, & non ideo fallax & incerta quædam opinio, certa scientia dici meretur. Et quare de scientia ac opinione sermo incidit, dicendum puto, quod scire & intelligere, est rem uere perspectam ac cognitam habere, eiusq; recte scientiae, quemadmodum & ueritatis, simplex est ratio. Opinari autem siue errare & scire, dupliciter intelligitur. Quidam enim homines, posteaquam in errorem ac labyrinthum inciderunt, ita graviter errant, ut neq; monoculum illum centaurum, neq; exitum erroris inueniant, & isti errant suprēmo errore, ac supremo ignoranti laborant, quem admodum c. e. ci, qui planè certi nihil norint. Si igitur errantes, dum sepius ac diu querunt, nihil inueniunt, & dum gauiter laborant, parum proficiunt, tamen uoc ad finem labyrinthi perueniunt: sed iam ut in testudinis testa circum circa ambulant, mox iterum retibus quasi inextricabilibus inuoluti, sursum deorsum fese tollentes, ac exitum querentes, nihil inueniunt. Nam ibi querunt, ubi nihil est, palpant, quod nusquam est, & inueniunt quod non est. Quidam uero ingrediuntur labyrinthum, & eò usq; pergunt, donec ad centrum eius perueniant: ibi demum aspiciunt monoculum horrendum, qui Centaurus appellatur: cuius & imperio uel tyrannidi potius, statim subiiciuntur, & tunc penes monoculatum eiusq; scientiam, omne imperium ac summa rerum omnium est. Hi sic errantes plus aliquando uident, quam priores: non tamen plenè uident, sed monoculi solum. Gravis quidem & periculosus ualde error est, si ars erret: Et in sapientia errare pessimum est, ac nihil aliud quam in nocte ac tenebris uersari.

Iam autem negari non potest, quin si sic, ut diximus errant, multum interim experiantur: parant enim sibi experientiam, hinc illuc circumueundo, & dum sic

distina peregrinatione portam labyriathi pretereunt, coipsò plus doloris, plusq; iracundia sibi conciliant, quām illa uel longissima peregrinatione, quæ tenebris ac errore careret. Inueniunt etenim in tali labyrintho experimenta experimentorum & labyrinthūn labyrinthorum. Qualis enim dux, talis miles, qualis præceptor, talis discipulus, & qualis faber, talia plerunque sunt instrumenta, ac quicquid sub minotauro illo monoculo est, cæcum est. Conuenit enim ut rex oculatior sit regno: & quia rex monocularis parum uidet, necesse est regnum planè obiectatum ac inutile esse. Si autem uersantes in labyrintho cæci sunt, erunt procul dubio & studia eorum cæca, erit institutio, doctrina, speculatio, sapientia, praxis, ac omnis denique operatio cæca. Qui enim ingressus est labyrinthum, monocularis uel plane cæcus ingressus est: qui autem nec per se uidet, nec alio uiam monstrante, pergit, necesse est eum totum errare & obiectatum esse. Quod si etiam contingat, ut monoculo illi pares efficiantur, in errore tamen sunt, quia monoculi auxilio nihil quicquam subleuantur, cum is uix se tueri & sibi satis uno oculo prospicere queat. Videns enim uno in latere, in altero cæcus sit oportet, quia altero ex latere oculo caret.

His sic præmissis, quām pericolosum sit in artibus ac scientijs errare, quāq; incommodum ijs, qui sic errare dicuntur, & nunquam ab eiusmodi laqueis se extricare queunt, quilibet facile agnoscit.

Quod ad Medicinam attinet, Iudei olim summè gloriati sunt, & adhuc gloriantur, nec mendaciorum eos pudet, se uetusissimos ac primos Medicos esse, iactant. Et sunt quidem inter omnes alias nationes principes, nebulonum scilicet. Quæ enim est eorum quæso Medicina? quæ morborum curatio, quidam agunt egregie ac laude dignum? Parum quidem re ipsa, quod bonum sit, præstant, nisi quod fallendo, decipiendo ac mentiendo multum pollut, si id bonum dici meretur. Deum ipsum ac Filium ipsius unigenitum auersati sunt, nec cognoverunt, & naturæ operationes uiresq; cognoscere? Deus ex manibus ipsorum Medicinam eripuit sustulitq; ipsos & illorum genus in infinitum damnans abiiciensq; simul & illis maledicens, qui Iudeos tuentur: quiq; negotijs illorum se intromiscent, & tamen Medicine ullam laudem sibi arrogabunt, absit. Nam si quid possunt Iudei circa Medicinam, id non à suis hereditario acceperunt, sed ab alijs, & peregrinis quasi furto substraxerunt.

Non enim ad Medicinam nati, non in ea educati sunt. Imò uocatio istoram à mundi primordio fuit expectare Deum Messiam, ipsum colere ac obseruare, & quicquid

P R A E F A T I O.

quicquid ultra, hoc contisunt, alienum quiddam ac adulterinum fuit. Ethnicis autem Medicina data est, & Ethnicos tanquam uetustiores Medicos merito ex hoc ueneramur ac magnificamus.

Sic igitur res se habet: Græci primi omnium in Medicinam se immiscuerunt, & magna in ea aggressi sunt, plurimas ob causas, præsertim tamen necessitate ur gente: mendacijs tamen ita eam confuscarunt, quod & Arabes, & cæteræ deinceps nationes usæ fuerunt à mendacijs ac mendis eam vindicare, & quam id fœliciter fecerint, patet. Certe quo maiore astutia hac in re agitur, eò citius erratur, & quo quis diutius se macerat in inueniendo, cò inuenit minus. Non enim ratio hominis hanc artem nobis largitur, sed ab eo petenda est, in cuius manu ac potestate sita est.

Postremo quoq; & ultimo accesserunt quidam ad corrigendam hanc artem, & metam ei certam imponendam, quò à barbarie & incertitudine semel liberaretur: & isti postremi optimi fuerunt. Primi quidem pauca inuenerunt, ad ultimos res redijt, quorum iam officium est, inuenta augere & usu confirmare, ac quasi exiguis riuiulis scatentes fontes, in magna flumina dilatare.

Quapropter, ut Medicinæ error ac labyrinthus notior fiat, proposui hoc opere rectam Bibliothecam ac libros indicare, ex quibus libris errores cognoscantur, tenebræ intelligantur, & sic ingressus fiat non ad Minotaurum monoculum,

Sed ad illum potentem ac æternum, habentem in una deitate plures oculos,
qui lux est & uia, quiq; incidentes secum beat. Beati deinde
sine tenebris ambulant, nec frangunt cordibus
corum inuenitur,

Theophrastus

THEOPHRASTVS PARACELSVS LECTORI S A L V T E M.

V O N I A M id à quibusdam uitij mihi obijicitur,
quod is ego sim, qui illotis manibus ac ui quasi ad Medicinam prosiliam, nec per ianuam ac rectam uiam ad eam ingrediar, excusatione mihi in hoc opus est, humannissimi lectors, & aduersus istos nugatores ac nihil homines, responsione. Primo igitur respondebo illis. Quæro: quæ nam sit porta, quæ uia, quisue modus rectus introeundi ac perueniendi ad Medicinam? Num Auicenna, num Galenus, Mæsue, Rasis, an uero iphius naturæ lumen? En adsunt duæ ingrediundi uiae: altera est per libros prædictorum Medicorum, altera per naturam. Meritò igitur iam hic quæritur inter istas, quæ sit melior uia ad Medicinam. Et rectius considerando apparet, lumen naturæ rectam uiam ac ianuam esse, per quam quis ingrediatur ad eam, & alia ianua, ingredi, est per tectum uel fenestram descendere. Non enim conueniunt inter se istæ uiae, Quare aliud est lumen naturæ, aliud sunt codices scribentium, Item aliud est lumen Apothecariorum, aliud lumen naturæ: & sic, quia inter se non conueniunt, (in altero tamen istorum necesse est rectam uiam esse sitam) Iudico istam certiorem esse uiam, & istum Medicinæ rectum librum, quem Deus ipse omnipotens nobis dedit, quem ipse compositus, dictauit ac scripsit. Cæteri autem libri, quibus hominum consilia, somnia ac opiniones traduntur, tantum ualent quantum ualere possunt, nec enim eiusmodi opinionibus naturæ ac ueritati quicquam detrahitur. Et hæc est, optimi lectores, firma illa ac perfecta scientia, scire scilicet, quod ex uno solummodo fonte ois Medicinæ ars originem dicit, à Deo nempe. Si igitur à Deo est artis origo, sequitur quod & fun-

P R A E F A T I O.

& fundamenta ac principia istius ex Deo pendeant, & à Deo nobis
affatim tribuantur.

Quomodo igitur talia principia à Deo discimus? Hoc Deus
ipse ostendit, dicens: Medicinam ego mirabiliter creaui, quasi dice-
ret, in libros conscripsi, ibi quærите, ibi legite, & inuenietis ac cog-
noscetis. Sapiens igitur uir à Medicina abhorret nunquam, sed
quæreret potius, ac inuestigabit eam, si modo uerè sapiens fit. Is enim
qui ab operibus ac creatura Dei abhorret, uerè sapiens dici non po-
test, & sic qui Medicinam contemnit, eius sapientia à Deo minime
est, nec in eo Medicina inuenitur. Vbicunque enim Dei sapientia
non est, ibi nec Deus est, à quo illa proficiscitur.

Si itaq; quis ad Medicinæ scientiam aspirat, ille primo & ante
omnia ibi eam quærat, ubi est, ut rectam & ueram Medicinam sic
amplectatur, nec propriam sibi suis fantasjs ac speculationibus fin-
gat. Non est enim Rhetorica, non Grammatica, nec de orationis
partibus, sed de longè grauiore re agitur. Inde igitur eam pete, ubi
descripta est, & non impinges nec errabis. Considerare licebit om-
nes omnium scribentium libros & uolumina, euoluere omnium do-
ctorum, qui unquam fuerunt, scripta, certe uidemus ista quæ cum
naturæ lumine concordant, firma esse ac efficacia ualde: Quæ autem
contra naturæ lumen uel suscipiuntur uelfiunt, ea omnia nihil esse
nisi merum labyrinthum, in quo nec ingressus nec egressus certus
est. Multi quidem sunt, qui se uera & ex naturæ lumine scripsisse, sibi
persuadent, sed falso. Habet enim quiddam in principio certi: citius
tamen à ueritate deuiant, quæm decet, & quod habent ueri, id arbi-
tror mutuo eos accepisse, ab his qui uerè sapientes erant, & deinde
suis erroribus conspurcasse ac oppressisse: & sic inuenierunt uelin
ipso labyrintho margaritam, quæ neglecta & ante porcos proiecta
fuerat. Sic igitur, optimi lectors, in Medicinæ studio legite, ut op-
timos libros principis medicorum perlegatis, in quibus certa Me-
dicina est, Solus enim is Medicus Deus, ut puto, illuminat, medici-
nam ministrat, sine quo nihil perfectum esse potest.

CAPVT PRIMVM DE PRIMO AC PRINCIPALIO.

ri Medicinæ libro, ex quo quilibet Medicus artem suam haurire debet, qui liber ex sola diuinitate proficiat,

PRIMVS ac principalis liber omnis Medicinæ, uocatur Sapientia, sine quo libro nemo unquam quicquam fructuosum ac laude dignum efficiet. Ea autem sapientia est scire, & non opinari, ut scilicet, quis uerè, perspicuè ac plane sine omni dubitatione aliquid cognoscat, quod deinceps non temere, non inconsulte, sed rationabiliter appositeq; eo utat. Ista autem sapientia debet esse perfecta, absq; stoliditate, absque errore & dubio. Imo recta uia, rectum fundamen-tum, recta intelligentia ac speculatio esse debet, quæ singula in sua specie ac natura acutissimè perpendat. In hoc libro est ueritas, & iusta omnipium rerum cognitio, qua cognitione cuncta reguntur, ducuntur ac perficiuntur. Is liber est Deus opt. max. Nam qui cuncta solus creauit, penè ipsum etiam solum est sapientia & intelligentia omnium rerum creatarum; per ipsum sapienter agimus in negotijs agendis: & sine illo nihil regi, nihil duci, nihil flecti aut perfici, ita ut debebat, potest: sine ipso quoq; quicquid est, mera fatuitas & merus error est. Nam quenadmodum Sollumen nobis omnibus præbet, suisq; radijs omnia perlucet, quæ aliàs luce carerent. Sic quoq; sapientia illa superne ad nos perueniat, nosq; illuminet, necesse est. Nam quid aliud est prudentia, nisi artis rectus usus; ut sci-licet, quilibet artem suam ac officium perfecte noscat, ac bene administret, quæ non nostris uiribus constat aut efficitur, quemadmo-dum nec lux, nec tenebrae, quemadmodum nec ætas nec hyems no-

stra opera efficiuntur. Et si enim Medicina naturalis scientia est, hoc est, quæ nobiscum in terra nascitur, uti & argentum uiuum, gnaiacum, & alię eiusmodi species, tamen necesse est, ut superne nobis demonstretur, & ut ex diuino libro eius scientiam nobis comparemus. Ex isto etenim libro oportet ut ante omnia discamus quid in Medicina sit, quomodo in ea sit, quomodo extra quasi effodiat, & quo pacto aegrotanti subueniatur, Corpus enim Medicina non est, terra quoq; Medicina non est, sed terra est: in corpore autem & in terra Medicina est, ibi occultatur ac latet, & ita quidem latet, ut neq; à terra cognoscitur, neq; à sanguine aut carne intelligitur: & ut breuiter dicam, nullis nostris uiribus cognoscitur. Quid igitur? Si non hominis Medicina est, nec tamen sanguine aut carne, nec humanis uiribus ullis apprehenditur, necesse est ex spiritu illam prorepere, qui in homine est, & is spiritus est ab eo, ad quem post obitum corporis iterum demigrat, isq; spiritus est discipulus Medicinæ.

Sic itaq; clare sequitur, quod prima institutio & inquisitio huius Medicinæ, quærere regnum Dei, Hic est ille thesaurus, haec schola, hoc fundamentum omnis sapientiæ in quolibet homine sapiente. Nam hoc libro perlepto, id est, regno Dei quæsito, omnia deinceps nobis affatim ministrantur ac adjiciuntur. Si enim sedulo quærimus, fortiter pulsamus, suppliciter petimus, quid hoc regno Dei nobilius esse potest?

Terrestres quidem nos ac mortales sumus, nec quicquam in schola terrestri habemus, nisi imperitiam, stultitiam, errorisq; igitur admonemur, ut ad aliam scholam pergamus, ut aliud refugium sapientiæ quæramus, regnum scilicet Dei, in quo omnis sapientia abundat.

Hanc Euangeli sententiam Medicus iuste accusare aut culpare non potest, & hoc ipso dum cogitat, naturæ cum regno Dei nihil esse commune, & medicinæ apud sacra ista locum non esse, falso suspicantur, Nam à Deo prouenit, & à Deo datur. At dicet quis,

L A B Y R I N T H V S

Infideles & Ethnicos quosdam uidemus Medicos esse, qui regnum Dei non querunt: tamen interim nihilominus id quod habent, à Deo creduntur accepisse, sine quo nihil est. Spiritus enim ubi uult spirat, nullius est proprius, nulli seruit, huc illuc pro arbitrio suo agitur. Ab eo itaq; necesse est, ut Medicus sua principia sumat, nec quemadmodum Pseudomedici ubiq; mutabilis uenti instar oberrat. Quisquis enim ueritatem huius artis inquirere uelit, ille hic incipiat, & omnia deinde fæciliora sequentur. Si uero hoc principium neglexerint, eueniet, ut curiosissime laborans & grauiter studens, nunquam tamen ad terminum certum & finitum perueniat, nec ueritatem arripiat. Bene nos Paulus admonet, & docet, à quo quisque hominum suam prudentiam petere debeat, & quomodo eam inuenire queat. Si Medico ars desit, id est, si sapientiam adhuc desiderat, querat eam apud Deum. Iuxta Apostoli Iacobi doctrinam, qui dicit: Naturæ uires & arcana à Deo discere nemo abhorreat.

Sic itaq; haud inconueniens erit dicere, Deum librum primum esse Medicinæ. Quis enim melius nouit elaboratum, quam is qui elaborauit? quis melius effectum nouit, quam is qui fecit? aut à quo commodius quis discit, quam ab eo, qui perfectus sit suæ artis artifex? Cum igitur à Deo Medicina creata est, nemo certe melius eam nouit, quam ipse Deus creator, & ab ipso deniq; ad nos peruenit ac profuit, non aliter atq; ex Solis radijs calor prouenit, qui flores ac omnis generis grama producit. Num quid, quisquam habuit, quod à Deo non fuerit, quodue Deo non merito acceptum ferat? non certe arbitror. Is enim est, qui in sua manu tenet omnia, è cuius potestate, si quis quid eripere aut consequi uelit, orando id faciat oportet, querendo & pulsando, & hæc est uia ad scholam: nam ui & uiolentia hac in parte nihil efficimus. Is enim qui nos orare, ac panem uictumq; petere iussit, iubet & alia maiora flagitare. Nec in pane etenim solo uita nostra consistit, sed & doctrina ac sapientia ex ore Dei proueniente. Et ea sapientia nos saturare debemus, non minus quam alijs cibis, simul & cogitare, cetero cibo uentrem

ad pusillum temporis saginari, hac autem animam ad eternam uitam muniri. Fulgebunt etenim olim in cœlo sapientes, non minus atq; Sol fulget inter stellas, hi dico sapientes, quorum à Deo sapientia est.

Sic quælibet perfectio ac quælibet artis absolutio à Deo est, qui nos iubet orare, pulsare & quærere, dicens : Quicquid petieritis in nomine meo, dabitur uobis : ex quo sequitur, nos non lapides, serpentes aut scorpiones pro pane accepturos esse, sed longe meliores. Et ita quilibet etiam naturalium rerum diligens indagator, sciat, hoc pacto naturalia addisci facile & recte posse. Hoc enim uerbum dum inquit: Discite à me omnes &c. necesse est ut impleatur & effectum habeat. Quicquid enim ab illo non discimus, id haud dubie absq; fundamento est, & à ueritate alienum erit, imo quicquid extra ipsius scholam sapimus, id nisi tenebræ, error ac mera cœcitas est. Sic enim secreta ac mysteria naturæ peruestigare poterimus, & sic magnalia Dei nobis nota fiunt ac manifestantur. Sic quoq; abscondita & occlusa in natura reserantur per illum, qui in natura ea abscondidit, & qui plurimum delectatur, quoties uidet nos sedulos ac industrios esse in inquirendo scripturam illam, per quam sic arcana manifestantur. Si uolatilibus cœli ac reptilibus in terra tam largiter necessaria ministrat benignissimus Deus, ministrabit haud dubie & nobis multo largius, qui ad effigiem ipsius creati sumus. Quid enim uel minima auicula habet, quod à Deo non acceperit? Si igitur nos istum librum, in quo omnis sapientia includitur, ex quo cuncta scientia profuit, non exacte ac bene perdidicerimus ac cognouerimus, sic accidet, ut sedulo studentes nihil proficiamus, & oculis apertis nihil uideamus.

Visum est itaque mihi, ut prius libros medicinæ ostenderem, quam ad Gallici morbi descriptionem accederem, & sic præponerem primum ac utilissimum librum, in quo omnia fundamenta ac principia comprehenduntur, in quo etiam discere incipiens finem inuenit, nec incertis ambagibus uariè circumagitatur. Sic namq;

L A B Y R I N T H V S

in ædes, id est, in Medicinæ artem, recta ianua ac uia patet, & sic re-
cte ingredimini: non per fenestras aut tectum descendimus, non tem-
tere irrumpimus, quemadmodum humoristæ facere consue-
runt, qui ultro absque omni ordine in Medicinam se præcipitant,
nec hunc librum prius exquirunt: querunt enim primo thesaurum
illum, quem tinea ac rubigo facile corrumpunt, & sic quoq; præmi-
um laboris ac uirtutis suæ deniq; accipiunt, errorem scilicet. Nam
quod quisque quærerit, inuenit, & ubi quis thesaurum habet reposi-
tum, ibi & cor eius alligatum esse oportet. Sicq; magno conamine
incident in Pauli sententiam, dicentis: Nihil aliud agunt quam
quod discunt, nec tamen possunt inuestigare artem ueritatis. Quæ
sententia loquitur de his, qui prius terrestre regnum, non Dei reg-
num quærunt.

S E C V N D V M C A P V T , D E S E- cundo libro Medicinæ, ex quo Medicus dicit quid sit firmamentum.

E M I N I & hoc mirum uideri debet, quod hoc loco
libros scriptos, chartaceos, non in medium produco;
nec in istos lectorem duco, ut inde principia Medicæ
artis hauriant, huius enim causa, ut necessaria ac ma-
gna est, ita quoq; præoculis ac in promptu est.

Conscribunt passim multi, ut uideamus libros, tum boni tum
mali, tam docti quam indocti, & mali sèpius scribentes, multa mix-
tim, ac sine deleitu accumulant, ut sic malis suis, bona quæ sunt, con-
taminent ac conspurcent. Deinde sèpe occasione data, mala extol-
lunt, laudant, bonaq; pro uiribus opprimunt, & sic uarijs modis
uentos concitant, ut legentes in fluctuosis undis semper retineant,
nec unquam in tranquillo mari nauigare eos sinunt. Et ita quilibet
alienis plumis formosus esse, ac nomen sibi parare cupit: igitur no-
ui ali-

M E D I C O R V M.

ui aliiquid effingunt ac comminiscuntur quocunq; pacto possunt,
taliumq; scribentium opera, uel delitijs potius, Medicina plane cor-
rupta est ac prophanata.

Non igitur istis libris fidendum est multum. Nam et si nonnun-
quam experimenta quædam admixta habent, ea tamen ita apud ip-
sos authores sunt, ut quasi incerta, & postea alijs nugis magis ac
magis obscurata, ut omnino incerta reddita uideantur, ita etiam,
ut eiusmodi erroribus ipsi nugarum authores, deniq; falsi sunt ac
decepti, & ex librorum ipsorum stylo etiam appareat, magnam sim-
plicitatem mixtam cum inscitia, in medicina fuisse.

Sciendum igitur alios libros esse, ex quibus recta fundamenta
Medicinae sumuntur, præter quos, omnes alijs & libri, & scriptæ li-
teræ sunt mortuæ & inutiles, quare citius mortem decumbenti,
quæ in uitam afferunt. Alter igitur uel secundus liber Medicinae, est
liber de firmamento, qui iusto ordine post primum librum ponit &
disci debet. Nam quemadmodum supra diximus, si in primis reg-
num Dei quæsierimus, adiacentur nobis alia absque dubio, & sic
post istum, hic quoque liber subiicitur ab illo, qui in naturæ lumine
uiuit spiratq;.

Quemadmodum autem in scripto aliquo libro, literis depin-
gi ac scribi potest, integra quædam ars & absoluta doctrina, quam
deinde quilibet ex isto cognoscere legendō potest: Sic in firmamen-
to quoq; talis reperitur liber, qui nobis uirtutem efficaciamq; fir-
mamenti abunde exhibet, ac docet. Nec hoc tamen dico, quasi ab
Alphabete originem huius libri ducerem, minime. Nam hoc, quod
Alphabeti literis comprehenditur, extrinsecus ad literas eas ap-
plicatur. In firmamento autem ipse liber, & res descripta in libro,
unū sunt origine & ordine, ut exempli causa: Arbor aliqua in hor-
to crescens, fructumq; ferens, per se nihil nomen arboris exhibet,
etiam absque literis, & absq; ulla scriptura, nec necesse habet literis
pictis Alphabeti, imo uirtute sua satis declarat, quid sit, quid fructus
ferat, quæ uis, quæ operatio in illa sit, & quare sit, hæc q; omnia absq;
charta

L A B Y R I N T H V S

charta & papyro, absq; calamis & atramento. Sic quoq; liber firmamenti facere solet, per se nos docet, qualis sit, quid comprehendat, quæ uis ac uirtus &c. absque scripture, sed tamen ex hoc libro firmamenti non scripto, descenditur ad Alphabeticum librum scriptum.

Quia tamen aliter atque aliter de hoc homines uarijs in libris scriptis quærunt, accidit ut uel optime scriptis libris uix fides habenda sit, nisi prius ad hunc librum firmamenti, ueluti ad amussim redigantur, probenturq; sicuti aurum, sal, gemmæ & eiusmodi ad lydium lapidem probantur. Et qui hunc librum non diligenter perlegerit, non exacte perdidicerit, Medicus dici aut esse, nequam potest. Nam quemadmodum ex multis literis ac syllabis uocabula quis colligit, ex uocabulis definiq; sententiam integrum componit, qua aliquid certi indicatur: sic quoq; Medicus cogitur ex singularum stellarum enumeratione & consideratione certum quidam colligere, & certam sententiam componere. Item quemadmodum singula uocabula singulas significationes habent, nec tamen sententiam, in se perfectam continent, cum cæteris quoq; dictiōnibus adiungantur, quibus omnibus coniunctis perfecta oratio efficitur. Sic etiam stellæ copulentur necesse est, ut ex tali copulatione ac coniunctione multarum, certa quædam sententia & certus effetus firmamenti sumatur, id est, omnes firmamenti uirtutes caulasque coniungere debemus, quibus coniunctis, non aliter ac ex epistola scripta, & ultra centesimum lapidem missa, sententiam, ueritatem, ac animum scribentis, id est, firmamenti intentionem ac protestatem cognoscimus.

Posteaquam igitur de libro uel de epistola tali constat, tunc proximum erit Medico, ut nuncium siue tabellarium fidelem sibi eligat, cui literas deferendas tuto committat, & hoc proprie ad hunc secundum librum attinet, Liber quidem correctus ac minime mendosus est, neminem fallit, quia ab eo scriptus, qui fallere non potest, & qui etiam absq; chartis literas emittit, ut nos instruat. Nouit enim.

M E D I C O R V M .

uit enim is à principio, fore aliquando, ut Pseudomedici adueniant,
qui sinistro ac peruerso calamo libros scripturi sunt.

Hæc est uia studendi Medicinam, hic liber in medicas facultate
perlegendus, talis author, sic quoq; ab initio usque ad finem morbi
cognoscuntur. Et sic libro firmamenti inuento, quamuis deinde re-
quiritur ut in charta quoq; describatur, non tamen aliis est in ista
charta, seu membranis, quām quod umbra in pariete, aut quod ima-
go in speculo, quæ inditum sunt quidem corporis & formæ, nec
tamen perfectum corpus aut formam exhibent. Imo qui plene in-
strui de corpore aut forma uelit, necesse habet, ut ultra umbram ip-
sam personam inspiciat, & ultra speculi imaginem ipsum hominem
bene compleetur: quo facto, iam plene cognoscit, iam plene uidet,
ac iudicat, nec amplius uel umbra uel speculo indiget, dum uiuam
formam oculis intuetur. Sic libri Medicinæ scripti, non sunt per-
fecti, ut scripti, sed uti per se, ac in se, perfecti & absoluti sunt. Sicut
& arbor, cum describitur, eò usq; describitur, quo usq; forma eius
quantitasq; externe appareat, oculisq; subiecta sit. Interiora autem,
scilicet, qualitas ac uirtus arboris, quæ est ipsa arbor, nunquam re-
ete aut plene depingitur, quare in arbore ipsa est, & in ea manet,
nec penitus describi potest. Item, sicut ea quibus uesciuntur propriæ
cibus ac nutrimentum non sunt priusquam sanguis fiant: postea
quam autem in sanguinem conuersa fuerint, tunc cibi nomen me-
rentur, quia tunc cibant ac nutriunt corpus: illud autem quod san-
guis non est, uere cibus non est. Et si distinguere nos uerum à ficto,
certum ab incerto, proprium à minus proprio oportet, ne umbrā
pro corpore, speculum pro forma, arboris externam descriptio-
nem pro ipsa arbore accipiamus.

Ethoc circa Medicinæ libros, animaduertendum summopere
erat, ne scriptis libris plus quām ueris nitamur, neue incertos pro
certis amplectamur, cuiusmodi & liber firmamenti, Ridiculum sanè
admodum est, & plusquām ridiculum adeo delirare nostro tempore
homines Medicos, adeoq; obcæcatos esse, ut adulterinos libros pro

L A B Y R I N T H V S

ueris amare uelint, in quibus tamen & sumptus, & tempus, & oleum
atq; operam (ut dicitur) inutili perdunt, unde, quia syllabæ ac uocabula mortua sunt, uiuam sententiam elicere nequeunt, & hoc in curando ac curatione eorum appetet. Nec interim considerant, si quis libros, in quibus ipsi uersantur uti falsos & adulterinos incertosq; accusaret, quod illos ueros esse probare aliter non possent, nisi ex scriptura, & sic non defendere facultatem cui student, nisi dicens sic scriptum legimus &c. Vera autem alicuius libri probatio ac consideratio sit respectiue, respiciendo, scilicet, ad eum, à quo liber, ut puta Euangeliorum liber à Christo, quia ex ipso, naturalis liber à natura, & cum natura probatur, quia à natura prouenit. Cum igitur naturalis liber firmamenti ignoratur & occultus est, quomodo per speculum ac umbram, id est, in charta depictis literis discitur uel probat, cum hoc non intelligimus, unde iste liber procedat? Quem quæso alium librum optabit sibi faber lignarius in ædificando, nisi lignum ac securim? quem librum lapicida desiderat, nisi lapides, malleum ac cementum? & quem librum habebit homo Medicus meliorem quam illum ipsum, qui homines ægrotare & reualescere facit? Necesse quidem est omnino, ut intelligentia & artes ex eo manant profluantq;, in quo primo fuerunt, & adhuc sunt, & deinde propter illud quod certum est, conceditur, uel in speculo imaginem, uel in pariete umbram tuto aspicere, cum ante corpus ipsum cognitum habeamus. Corpus est ipse liber: huc igitur Medicus pergent, huc properent ac anhelent, secundum id quod Christus ait: Vbi cadauer, ibi congregantur aquilæ, nam ubi recta Medicina, ibi recti Medici merito adcurrunt, ac officium suum exercent. Si ita est, ut quodlibet animal cadauer sibi aptum quærat, & ab isto cibum petat, satureturq;, consequens est, ut firmamentum liber iste sit, uel pratum, ubi cadauer nutrimentum nostrum reconditur, lumen scilicet, naturæ, & ubi scientia uel naturæ lumen, ibi artifices, ibi appetentes scientiam congregabuntur. Sic itaq; Medicina & aliae artes in corpore sunt, & istius corporis pars est firmamentum, merito

rito igitur Medici accurunt, ut inde Medicinam discant. Et hoc modo intelligi debet hic secundus liber : Non enim sat est, nec decet, dubia quædam & quavis arundine mutabiliora amplecti, imo fontem ipsum, ac recta fundamenta quererere debemus, ad ipsa recta principia confugiendum nobis est, quemadmodum ad cadauera sibi aduolandum aquilæ putant. Quilibet igitur sic secum statuat, se rectam & indubitatem scientiam sequi uelle, quod cum cogitat, conetur pedibus manibusq; istam scientiam ex certo fundamento eruere, & sic ex certo cadauere cibum petere.

T E R T I V M C A P V T , D E T E R - tio libro Medicinæ, cuius corpus in Ele- mentis est.

VLTRA prædicta, requiritur ac necesse est, ut Medicus cognoscat ægritudines, morbos, ac è contra, uale-tudinem, quatuor elementorum. Magna enim homini cum elementis est cognatio ac affinitas, & maior qui-dem necessitudo ea est, quæ inter uirum & uxorem est, idq; propter concordiam unitatis ac coniunctionis, quæ elementis est cum hominibus, & discordiam, quæ inter uirum & uxorem reperitur. Quia igitur una sanitas, unaq; infirmitas, & plane similitudo est in utrïque, animaduertendum est diligenter, quænam ista proprietas sit in elementis, quo cognito, etiam hominis proprietas cognoscitur, quæcunq; enim mundi elementis sunt uel propria, uel contraria, eadem & hominum propria ac contra-ria sunt, cui est cum elementis eadem proprietas, & eadem actio. Quemadmodum enim ex terra arbores aluntur, succum ac uim suam bibunt, sic & homines ex elementis : & quemadmodum uidemus ex terra flosculos, ac uarias omnis generis herbas nasci : ex aqua mineralia, ex chao rorem ac pruinnam, ex igne Metheoricas im-

L A B Y R I N T H V S

pressiones prouenire. Sic quoq; in homine ista quatuor elementa essentialiter hærent, simul & eorum effectus, species: ac uariæ generationes. Si quis igitur hæc quatuor elementa externa non bene didicerit aut intellexerit, tanquam librum necessarium, in quo Philosophicus Medicus uersari ac discere debet: & ex quo firmare ac fundare suam Philosophiam potest (quemadmodum ex libro Astronomiæ Astronomicus Medicus se fundat) quid quæso ille circa interiora elementa, id est, circa hominis naturam cognoscet? Homo etenim est corpus physicum, elementa autem sunt corpora limi, & physicum corpus oritur ex limo, & ideo sibi reseruat substantiam limi, quemadmodum filius patris sui essentiam sanguine ac carne representat, ut fieri uidemus. Sciendum itaq; quia elementa mater sunt physici corporis, omniumq; adeo ex terra nascentium mineralium ac impressionum: & sic ex ipsis, ac per ipsa, mala bonaq; permixtum crescunt, sana ac nocua, pura ac impura, spinæ ac rosæ, aurum ac lutum, fulgura & ros, manna nebulae q; generantur, quod idem in hominis corpore sic fieri solet. Nam in homine eadem est uis producendi tribulos quam lilia, tam argentum uiuum quam auripigmentum, & sic de cæteris, ex quibus deinceps procedunt omnes istæ procreationes, quales sunt morbi & ægritudines hominum.

Has procreationes omnes, Medicus cognitas ac compertas habere debet, nec tamen ex physico discere debet corpore primum sed ex limi corpore prius, deinde ex physico discere debet: ut sic corpus limi, primo nobis literas syllabasq; declaret, deinde uocabula, postea orationem componat, ex qua sententia integra colligatur: ut si ostendatur, quid Sphera terræ in corpore physico, quid cardia- ca physica in corpore limi sit, & sic de cæteris omnibus.

Hoc tamen omnibus modis ita fiat, ut corpus limi præcedat corpus physicum, & tali ordine, istis duobus coniunctis, textus & glossa simul procedant. Hoc Medicus scire debet, & quemadmodum de corpore nostro certi sumus, item quemadmodum certo ac uere scimus,

M E D I C O R V M.

scimus, omnes capitum nostrorum crines apud Deum numeratos esse, sic istae generationes apud Medicum numeratae quasi esse debent.

in sal, sulphur et mercurium.

Elementorum autem quodlibet in tres partes diuiditur, ita tamen quod istae partes mixtae sunt in omnibus elementis, unius speciei, unius formae ac coloris, scilicet in sal quod est balsamum, in resinem, quae alio nomine sulphur dicitur, & in liquorem, qui alias cotoronum appellatur. Ex his tribus partibus omnia proueniunt, tam procreationes elementorum corporis limi, quam procreationes elementorum corporis physici, ex his quoq; quælibet corpora insciuntur ac tanguntur, nec in ullo elemento, aut corpore, plures nisi haec tres inueniuntur. Et ex his sunt metalla, mineralia, lapides, ligna, herbae, & alia omnia vegetabilia, siue ea sensibilia sint, siue non sensibilia. Est tamen in hoc etiam differentia, quia alio modo metalla sunt, alio caro ac sanguis, alio etiam ligna ac lapides &c. Quamuis propriè Medicus hoc non respicit, sed interiora potius, ut subiectum suum considerat, quæ ex elementis nascuntur. Porro etiam sciendum, quod istae, quatuor matres elementorum sua qualitate ac proprietate, aliquid gignunt in homine. Terra enim suas species producit: aqua suas species: ignis & chaos suas species. Imò in hoc etiam cognoscitur, ac uidetur, quod ex terra flamula ac mandragora crescunt, quæ tamen inter se contrariae naturæ sunt, quamuis ex una matre natæ. Sic quoq; in homine ægritudines nascuntur ex elementis, non tamen ita intelligendo, quod ex terra solummodo frigidi ac siccii morbi, ex aqua frigidi ac humidi nascantur, & sic de cæteris elementis, ut quodlibet elementum similes morbos efficeret. Imò etiam contra naturam genitricem, hæc saepius gignuntur. Non enim elementa complexione habent, & quamuis complexiones ex ipsis proueniunt, non tamen in ipsis complexio est, sed in temperamento est, & illud temperamentum comprehendit omnes complexiones, omnesq; gradus, qui unquam hactenus omnes numerati sunt a quoq; nec in algorismum etiam peruenere, sed

C in in ipsis

L A B Y R I N T H V S

in ipsis adhuc iacent, & sunt in ipsis potentialiter, quemadmodum lignum nondum fabricatum, id enim omnes formas in se comprehendit potentialiter: uel enim imaginem in eo sculpere licebit, & ad aliam formam redigere, quia in potentia sua quamlibet formam à principio retinet, donec actu accedente certa forma ex eo eliciatur. Sic quoq; de elementorum corporibus dicitur, quod complexiones dant, nec tamen ipsas in se habent. Et hoc Medicus omnibus modis animaduertat, præsertim hanc ob causam, ne forte qualitates & humores matres esse putent. Nam elementa ipsa sunt mater, & eorum procreationes sunt species, non autem humores, ne forsan in hoc erretur, dicendo: Cuius humoris hoc? Respondebo: Colericæ, imo calidæ potius sectæ uidendum est. Nam nec colera, quatuor columnarum una est, sed secundum omnium ueterum sententiam morbus est. Item dicendo: Cuius qualitatis? non bene respondebitur: Sanguineæ, quia sanguis quoq; non est ex quatuor columnis, sed potius corpus est uenarum, nam quod uinum in dolio, id sanguis in uenis est. Item quærendo: Cuius naturæ? non appositè respondebitur: Flegmaticæ, quia cum flegma sit excrementum nasi, quid ad uentrem? Interrogando autem, Cuius elementi? Respondemus: Terræ, aquæ, ignis, aut aëris &c. Et si responsum constat ex quo elemento morbus sit, ut ex igne, non ex colera, ex terra, non melancholia, ex aqua, non flegma, ex aëre, non sanguine. Non enim dicendum est, hoc est melancholicum, cum neq; celo, neq; terræ quicquam de melancholia constat. Neq; dicendum, hoc colera est, hoc flegma, hoc sanguis &c. quia natura ipsa in suo processu ac ordine, nihil de his scit, nec cogitat.

Posteaquam hoc modo, Medicus elementa cognouerit, tunc in generatis omnia morborum genera inuenit, quoscumq; homines patiuntur. Nam qualis flammula est, talis etiam est morbus flammulæ. Quid hic quæso opus multos libros euoluere, aut quid opus diutius circumcurrere ac quærere, num ex uesica, num ex alia re morbus fiat? Nam si recte nosti unde limus palustris ueniat, unde urtica,

M E D I C O R V M.

urtica, unde melones, unde plumosum, tunc facile nosces, unde morbus ipsius, & species ipsius siet. Vbi igitur hic cholera, ubi adusta melancholia tua manet? Ex generatis & procreatis, ex filiis ac filiabus elementorum, discere debes, physicum corpus in suis morbis cognoscere, discernere, iudicare: speciem in specie, materiam ex materia, hominem ex elementis, & quales morbos generata secū ad ferant, & qui in exterioribus his generantur. Hæc Medicus discat, & in his sece exerceat. Nam in hoc libro elementorum inueniet hominem ad naturæ effigiem depictum, haud in chartaceis Medicorum uoluminibus, quæ ex elementorum libro non descripta sunt. Nemo certe recte librum aut textum componere potest, sed hoc officium naturæ relinquitur. Ipsa enim textum componit, Medicus autem deinde glossam ad istum textum prædiligentia sua effingere potest. Vide igitur tu iam, quām bene quadret, ac conueniat glossa tua cum textu elementorum, non aliter nempe, quām cum furture sal conuenit. Tales itaq; esse debent descriptiones tuæ, quales in elementis esse uides, Quodlibet scilicet corpus secundum naturam ac proprietatem suam describendo, & sic quemadmodum magnalia Dei, bene ornata, ordinata, ac egregiè depicta sunt. Hoc enim ipsum quod ligna putrescere facit, idem & hominem putrescere cogit, & ex qua causa in hominis corpore uermes nascuntur, ex eadem & in obsonio crescere solent. Sic itaq; ad scholam istam perueniendum est, in qua Medicinam discimus uerè, non fictè, ubi ueritas ac certitudo est, non ambages, non laruæ aut fallaciae.

Q V A R T V M C A P V T , D E L I - bro Physico, ex quo Physicum corpus in mycro- cosmo cognoscimus: & est liber Ana- thomiae maioris,

Posteaquam

LABYRINTHVS

O S T E A Q V A M ex tertio libro compertum est Medico, quomodo integra elementa in seipsis crea ta sunt, sequitur, ut quoque sciat, quod duplices species corporum in unico corpore physico reperiantur. Et deinde oportet, ut istam machinam totius mundi, etiam in homine inueniat: & hoc traditur in quarto libro: Docet enim neque minus neque plus in physico hoc corpore esse debere, quām in mundi machina. Quoties enim aliàs uidemus uarias ac multiplices rerum spesies esse: ut lignorum, lapidum, herbarum &c. semper cogitandum est, eiusmodi quoque in homine spesies esse, alia tamen forma quām in elementis: Apparet enim hoc in homine, uel circa morbos, uel etiam circa ualetu linem bonam. Aurum quod in elementis, est aurum, quod autem in homine aurum est, id naturalis confortatio est, ut infrà latius patebit, & sic de cæteris omnibus speciebus elementorum faciendo æquiparationem cum mycrocosmi speciebus. Si quis igitur ita nominare ac cognoscere potest spesies, quæ in physico corpore sunt, ut firmiter dicat, Hoc in homine Saphyrus est, hoc Mercurius, hoc Cupressus, hoc Flos cheyri, ille in physici corporis libro, fœliciter se elaborauisse, ac egregiè profecisse sciat. Et is qui sic istas, ut dixi, species, corporis bene cognoverit, ille haud immeritò Medicus & dici, & esse potest: Poterit enim facile inuenire theoreticam scientiam, quæ non debet esse speculativa, sed ex practica sumpta ac decerpta, & ex ipsis libris omnibus, de quibus hoc opere agimus. Practica enim nequam ex speculativa theoretica fluere debet, imo ipsa theoretica ex practica potius: & sic ista omnia, nil nisi practica sunt, de quibus hactenus tractauimus, & adhuc tractamus. Medicus itaque, si ad hunc modum concordantiam Anathomiae uniuscuiuscp fabricationis, machinæ mundi & physici corporis constituerit, polueritque, atque in omnibus ordinauerit, quodlibet tamen suo loco ponendo, tunc pulchre sequitur aliud morbum esse, qui in ossibus sit, aliud qui in carne, & aliud qui in sanguine &c. Quemadmodum alij uermiculi in lignis nascuntur, alij

M E D I C O R V M.

alij in herbis, alij in arborum folijs &c. Et in summa, quotquot sunt corporum species, tot etiam morborum genera sunt, hoc est, quodlibet corpus, æquè multas morborum species habet numero, quæ deinde sese diuidunt, hac ratione ac differentia, ut aliter in elementis, aliter in corpore hominis sunt, quo ad corporalitatem & substantiam, non autem quo ad proprietatem; nam quo ad illam, omnino id euenit, quod in elementis. Cuiusmodi enim est membrum, eiusmodi quoq; morbus est. Nam alij sunt uermiculi, qui in ossium medulla crescunt, alij qui in intestinis &c. & ex his rebus oriuntur causæ membrorum in hominibus. Hactenus creditum est, sed falso, quod unicus saltem, & idem sanguis in omnibus uenis corporis humani sit, & id eam ob causam, quia omnis sanguis æquè rubens, & quia dicitur: quod omnis sanguis sit calidus & humidus, quæ quidem sententia generalis est, nec tamen hoc probat. Nam quemadmodum aliae atq; aliae sunt species lignorum, sic quoq; uariæ species sanguinis. Dicet autem iam aliquis: Si in arbore & ligno comparatio facienda est, nonne arbor uel truncus arboris corpus est? iam autem ab illo trunko multi rami, quasi brachia ac uenæ extenduntur undiq;, qui tamen rami eiusdem sunt naturæ, qualitatis, uirtutis ac efficaciarum, ut illud etiam in fructibus apparet. Respondeat: Verum quidem hoc in una arbore, longe tamen aliud est, si aliam arborem ad hanc conferas, alios ramos iuxta hos perpendas, tunc nimirum, nisi fallor, apparebit, clareq; constabit, plures ac diuersos ramos in arboribus esse, quorum tamen quilibet in suo trunko haeret, & sic per consequens, quod uarius ac multiplex sit sanguis uenarum, quamvis in uno corpore: Sunt enim iam uenæ cypressi, uenæ baccarum, uenæ Rosmarini, & similium, igitur sanguis non manet in eadem qualitate, aut eiusdem naturæ. Hic certe rectus liber est, ex quo Anathomia sumi debet, ut nempe homo sciat elementorum ac mycrocosmi substantiam, & proprietatem inter se conferre & comparare, nec enim satis est, ut hominis corpus oculis saltem aspiciamus primo, deinde anathomisetur, intusq; cognoscatur, postea

D coquatur,

L A B Y R I N T H V S

coquatur, ac iterum inspiciatur. Nam ista omnia facere, eiusmodi penè quiddam est, ac si rusticus, ac planè idiota Psalmorum librum diligenter inspicerit, ac sedulo reueluerit, literas quidem ac picturas uidet, præterea autem, nihil fructus, aut utilitatis ex eo aufert. Igitur illa ipsa tum externa, tum interna corporis inspectio, non potest ut perfecta cognitio consistere: quod ut melius intelligatur, unico hoc exemplo, dilucide ac crassiore Minerua ostendam.

Quotquot per mundum sunt aquarum species, tot etiam in homine sanguinis species, quod ita intelligendum est, quando corpus physicum in suo elemento ponere uelimus, & deinde unicuique elemento suum corpus attribuere, tunc sanguis est elementum aquæ, non obstante quod sanguis sit calidus, aqua uero minus calida. Nam iste in sanguine calor, non semper à natura est, quemadmodum nec aqua à natura calida, incipit tamen nonnunquam externo calore, physico sole accedente, calescere, sicuti & terra ad solis æstum calescit, & sicuti ignis ea, quibus adhibetur, caleficit. Sic etenim ignis elementalis cætera elementa in homine caleficit ac incendit. Et ut diximus, sole feruente, terra calescit, sic quoque à Sole, qui in homine est, terra & aqua &c. in homine calescunt. Interim tamen natura istarum, terra scilicet, aquæ, in sua substantia manet, nec per hoc accidens frangitur.

Si autem colligendo: Mundus est calidus, igitur est calidæ naturæ, id minime sequitur, nam quædam in eo calida, quædam uero frigida esse possunt, ut abunde satis dictum est. Sic igitur uos omnia perpendiculariter, ut proponatis corpora elementorum per species, cuiuslibet elementi, deinde idem in physico corpore agite: nam idem de elementis cæli & corpore physico iuditium est.

Dicitur quoque quod summa essentia omnium ossium, quod idem falso dicitur. Nam quemadmodum in lignis uarias formas ac uarias species cognoscimus, sic in ossibus aliae atque aliae species, alia atque alia differentia est. Dicunt quidam, quod & uentorum sit una natura, nec hoc uerum, quia sicuti multiplices sunt causæ excitantes &

tes & efficientes uentos, sic quoq; uarię species, & multiplex eorum natura, sic quoque in homine multiplex colica est. Itaq; hic liber in physico corpore ad hunc modum bene diuiditur, ne à falsis definitionibus quorundam scriptorum, nobis imponatur, qui aliter atq; aliter de hoc atq; alio sentiunt, hoc tale, alterum aliud esse dicentes: quorum opera ac uolumina, si legantur, facile indicant, quod principia ac fundamenta eorum ex mera fantasia, & ociosa speculazione proficiscantur, quæ neq; ad Philosophiam, neq; ad Medicinam fœliciter addiscendam satis fundata sunt. Nec hoc omittendum puto: quod in discēdo Philosophus procedere debeat. Medicus autem sequi, id est, quamuis maior mundus præcedere debet, cum suo libro, sic tamen præcedat, ut statim, & è uestigio alter subsequatur. Maior enim mundus ordinari, distribui ac diuidi debet, non solum in generum species, sed etiam in loca, & alios omnes processus ordinesq; in Cosmographia ac Geographia comprehensos, & idem deinde similima ratione ac uia in physico corpore facieatidum. Non enim sat est, unam Cosmographiam, & unam Geographiam esse. Imo duplicates esse oportet, quemadmodum & mūndus duplex est, maior scilicet, & minor mundus, quorum mundorum substantia & uariae imagines formaeq; quas oculis intuemur, nihil nos morari aut perturbare debebant. Et sic optime dictum est: Vbi Philosophus desinit, ibi Medicus incipit, quod ita accidit.

Posteaquam Philosophus maiorem mundum plane cognouerit, tam in firmamento, quam in elementis, & omnibus generationibus ipsorum, tunc facile quoque cognoscet mundum minorem. Qui autem huius Philosophiae rudis est & imperitus, ille nunquam mycrocosmūm cognoscet, & sic quicquid de natura hominis uel scribit, uelloquitur, uel cogitat, non aliud in eo agit, nisi quod cribro aquam haurit, (ut dici solet) & quasi cæcus colores discernit ac iudicat. Opinatur solummodo, somniat, & sibi p̄si persuadet, se aureos montes in Hispania uidere, quos non uidet. Quæ igitur hoc libro à me traduntur, æqua ne sunt, an iniqua, uerane an falsa ipsim̄t

D ij iudicate,

L A B Y R I N T H V S

iudicate, discernite, rationem cum ueritate simul in consilium adhibete, reperiens certe meliora ac firmiora fundamenta, & plus ueritatis quam in ullo libro, ex calamo, & atramento nato, in quibus eiusmodi fundamenta ac eiusmodi demonstrationes uidemus esse, cuiusmodi istius, qui ex speculi imagine hominem se cognoscere putat, id enim agit, ut imaginem talem, qualem inspiciat, contempletur, ceterum quid in homine sit, quid in dorso secum gerat, signorat, imagine saltem contentus est, quam intuetur firmiter, quemadmodum uirtutibus quispiam nouum ædificium contempletur absq; iuditio & ulla ratione, quamuis eiusmodi nugas ac uanas contemplationes hactenus Pseudomedici pro fundamentis, ac penè proue-xillis in Medicina habuerunt.

Q V I N T V M C A P V T , D E L I - bro Alchimiae, & quod Medicus absq; Alchi- mia non possit esse Medicus.

D quintum iam librum accedemus, qui fortassis propter nominis malam opinionem, odiosus & fugiendus quibusdam uidebitur, quorum tamen stultitiam carpere satius est, quam religionem laudare, in hoc cum rem sacram ac sanctam, utilem ac bonam propter malos quosdam usus, uel abusus potius, qui circa eam reperiuntur, contemnunt ac abhiciunt. Sapiens omnino ac prudens uir, rectum in qualibet re inspicit, & secundum illum rem malam uel bonam iudicat, nec ullo abusu à uero iuditio distrahitur, & restet. Quis enim prudens colori optimo, ac pretioso inuidet, propterea quod ad malam, ac in honestam picturam fortassis pictor eum adhibuit? Aut quis lapidem oderit, quem lapicida inconsultius agens, forte frangit? Et sic: Quis uere sapiens Alchimiam damnabit, nobilissimam creaturam ac opus Dei propterea, quod uideat aliquos, minus recte

M E D I C O R V M .

recte iam didicisse , ac minus fœliciter eam tractare ? In Alchimia
 culpa plane nulla est, in imperitia autem & in inscitia utentis ea est.
 Quis hominem fugiet pacificum, ac ueminem facile ledentem: quis-
 ue cani irascetur probo ac tractabili , qui tamen à quopiam nimi-
 um irritatus remordet: aut quem nam ius ciuile mordet ac furca
 suspendi iubet, furem ipsum, an uero rem furto abstractam & furem
 credo: quia res ipsa, et si furtiva facta sit, tamen per se bona remanet.
 Sic quoq; nullo modo scientia aliqua per se bona, utilis ac honesta
 contemni debet, propter quosdam, qui peius ipsam didicerunt, aut
 qui in consultius circa illam agunt. Alchimia autem ars est, tum ne-
 cessaria tum utilis, qua carere in Medicina non possumus, compre-
 hendit enim in se artem Vulcani. Et sic quoq; sciens, quid Vul-
 canus ualeat ac possit. Alchimia est ars, Vulcanus autem est artifex
 in Alchimia, ergo qui Vulcanus est, ille artem in manu ac potestate
 sua habet, eam regere ac gubernare, & cum ea arte artificiose agere
 potest, qui Vulcanus non est, artem perfecte non nouit, nec eius po-
 testatem habet. Circa hanc igitur artem primo aduertere debemus;
 quod à Deo primum omnia creata sunt, creauit enim ex nihilo ali-
 quid, illud aliquid est semen omnium, & illud semen finem imponit
 suæ prædestinationi, ac officio suo. Et quanquam ex nihilo omnia
 in infinitum usq; creata sunt, nihil tamen usq; adeo finitum ac ab-
 solutum est, ut in eo nihil amplius desideretur. Creata quidem sunt
 omnia ac finita, sed tamen non ita finita, ut quibus nihil desit, non
 ita perfecta sunt, aut absoluta, ut ad rectum finem ac terminum, uel
 ad extremam perfectionem peruenient. Relinquitur enim aliquid
 Vulcano perficiendum, ac finiendum prorsus. Omnia tamen ita
creata sunt, ut ad nostras manus perueniant, & in nostra potestate
esse incipient, ita tamen, ut non perfecta, sed perficienda, non ut ab-
soluta, sed manibus nostris absoluenda. Prima in illis materia perfe-
 cta est quidem, media autem & ultima perficiendæ restant. Arbo-
 res ac ligna crescunt, & uti ligna perfectè crescunt, non tamen car-
 bones crescunt, imo redigenda adhuc in carbones sunt, opera no-

L A B Y R I N T H V S

stra. Lutum uel Argilla quidem ultro crescit, & perfectè quidem non tamen crescit ut ollæ & alia uasa fictilia sit, sic de omnibus nascientibus. Videndus igitur & cognoscendus est Vu'lcanus, quis nam sit, & quam necessarius sit tali exemplo. Ferrum Deus creauit, quale autem non quidem quale esse debet, non enim calces ferreos equis, non lanceas ferreas, non arma ferrea militibus apta, non falces messoribus &c. sed rude ferrum creauit, & in rudi materia iaceens creauit, rudeq; nobis id tradidit. Sed cætera in eo perficienda committit ignis, & eius gubernatori Vulcano. Et hoc igitur sic Vulcano commissum est negotium, & ideo qua arte utitur Vulcanus, ars est, & ars quidem perfecta, necessaria ac utilis, imo certa quoq; & non fallax, quia si incerta ac fallax ars est, necessaria non esset. Sequitur ergo iam ex his talis ordo, quod istud rude ferrum primo purgari debeat, & ita ab impura materia, purius quod est, separari, deinde purius ferrum fabro committitur ferrario, qui arte sua illud tractare, & ad quamlibet formam aptum, fingere ac eudere possit, & ignis ferrum mollificans ac liquefaciens, est Alchimia, faber autem tractare ipsum sciens, est Vulcanus, imo ut ultro hoc pergamus: Ignis in foco lucens, est Alchimia, in fornace calefaciens, est Alchimia, culinæ autem minister, ignem ordinans ac temperans, item calefactor fornacis sunt Vulcani. Sic quoq; cum Medicina sese res habet: Est enim & illa à Deo creata, sed non perfecta, non ita præparata, ut plane absoluta sit, sed sub terra adhuc occulta, non ab impurore materia purgata, & id quod restat in ea perficiendum Vulcano, id est, Medico committitur, purgandum scilicet illam à fecib. liquefaciendi &c. ut suprà de ferro uidimus. Quas enim oculis herbas cernimus, id non est Medicina. Item quas gemmas, quasue arbores uidemus, non eit id Medicina recta ac perfecta. Oculi enim taltem partem immundiorum ac rudem materiam uident, quæ a recta Medicina nondum segregata est, & in qua impurior pars adhuc occultatur. Quid igitur? Impurior pars prius purganda est & abiecta, & postea Medicina apparebit. Sic igitur Medicinam

M E D I C O R V M .

Medicinam purgare, mundare, dissoluere, melioreni ex ea partem colligere, illud omne inquam Alchimia est, labor ac officium in agendo hoc Vulcani est. Hic igitur Vulcanus pharmacopolem ac ministrum culinæ sic agit, quemadmodum ante fabrum ferrarium agit. Et quia saepius accidit, ut ex terra purum absolutumq; aurum argentumq; effodimus, sic quoq; Medicina nonnunquam pura, & ab omnibus partibus absoluta reperitur, & tale argentum aurumq; qua à natura absolutum, non magnum negotium requirit in purgando, sed fulminationem solummodo, ac probatione ignis opus habet, quod idem eodem modo de Medicina intelligendum est. His iam sic peractis & sic Medicina parata opera & auxilio Alchimiæ ut diximus, tunc ista Medicina demum perfecta, ministro culine datur, ut sic ægrotanti ad ualeitudinem fiat cibus. Ad hanc etiam rem non inconueniens mihi uidetur de pane exemplum adiungere. Exterior ars Alchimiæ, quæ circa panem coquendo in furno fit, non est tantæ potentiae, ut panem ad ultimam ac finalem materiam redigere ac perducere queat, sed ad medium tantum potest. Natura primam materiam perficit, ut in aristis filiginem, postea Alchimia statim incipit, metendo, colligendo, molendo, in furno pinsendo. Iam prima materia absoluta est per naturam, & media per Alchimiam, restat ultimæ materiae perfectio, quæ fit per Alchimiam microcosmi. Sic iterum incipiendo Microcosmica Alchimia, panem tanquam primam iam materiam ad os defert, ibi frangit, mandit ac ruminat, & hoc primum opus est, ac officium: in stomacho deinde media materia fit, dum concoquitur, postea uero dum in sanguinem ac carnem abire compellitur, tertium, Alchimiæ officium est, & sic ultimæ materiae perfectio.

Econtra quoq; alio modo Alchimia cernitur in morbis, nam ipsa infirmitas est prima materia, iufirmitatis declinatio, est secunda uel media, mors postea subsequens, est ultima materia. Item ptrefactio cadaueris, est primum officium Alchimiæ & prima materia, consumptio est secunda, puluis ac terra ultima. Sic nam perpetuo cum

L A B Y R I N T H V S

tu cum Alchimia nobiscum in creatis à Deo omnipotente, procedit. Et sic ad propositum meum redeundo, nihil in creatione adulteriam usq; materiam perficitur, nihil absolute planè creatur, quo ad ultimam materiam dico: omnia tamen in primæ materiae perfectione creantur, postea Vulcanus suo officio fungitur, & istam creatam in prima materia rem, perfectam, per secundam usque ad ultimam perducit, ac absoluit, idq; per artem Alchimicam. Sic iam Archeus, id est, internus Vulcanus sequitur, qui circulos dicit, Geometriam exercet, materiam præparat, iuxta diuisiones ac regulas Iuæ artis Alchimicæ, sublimando scilicet distillando, reuerberando &c. Hæ enim artes omnes intrinsecus in homine sunt, quemadmodum extrinsecus in Alchimia. Sic Archeus & Vulcanus, materias leparant, & quod siondum absolutum sit, per Alchimiam ad absolutum finem perducatur, absoluaturq;. Sunt itaque huius artis multifariam artifices. Nam sunt Alchimistæ metallorum, qui plumbum à prima impura materia liberant, à ruditate purgant, ut in operando eius usus esse possit: sunt Alchimistæ mineralium, qui antimomum mixtum in antimomum purum transformant, ex sulphure sulphur reddunt, ex uitriolo uitriolum conficiunt, ex quibus omnibus apparet effectus Alchimiae, quia mediante igne, agit, præparat, absoluit, purum ab impuro purgat & mundat. Quamuis etiam non omnia media, quibus Alchimia operatur, ita calida sunt, ut quasi ignis externus urant: tamen propter munus suum, ac officium proprium, ignis uocantur, cum idem in suo genere proportionabiliter agunt. Sic Alchimistæ lignorum, sunt fabri lignarij: præparant enim ligna ædificijs, ut sint apta. Sic statuarius Alchimista est, purgans inutilia à ligno, ut aptum efficiatur, ad quaslibet imagines. Et sic Alchimistæ sunt Medicinæ, qui eā à uera Medicina separant, quæ uerè Medicina non sunt. Iam igitur uidere ac quasi clarissima luce cernere licet, qualiter sit ars Alchimistica, talis nempe, quæ superflua ab utilioribus segregat, & rem quamlibet in ultimam suam materiam redigit. Ego autem quod hæc de Alchimia pluribus differo,

M E D I C O R V M.

dissero, & cur hunc librum interseco, causam habeo hanc, quod uideo in pictis, ac multis libris artem nullam esse Alchimicam. Sed uoluendo ac reuoluendo, sursum deorsum inconsulte miscendo, & quadrata rotundis mutando, non quidem purgant res sibi purgandas, non mundificant, sed contaminant potius, maculant ac coinquiant, non perficiunt, non absoluunt, sed dissecant magis, disrumpunt ac lacerant, ut sic quoque uariam ac immundam commixtio-
nem sues etiam, nedum homines nauleam ciere facile possunt. Horum igitur inutilem ac abhorrendam operam negligimus merito ac abhorremus, imo & damnamus. Ideo à Deo opt. max. hæc recta ac naturalis Alchimia ars nobis diuinitus data, ac instituta est. Altera autem, qua se immundi, sordidi ac sorditati Apothecarij iacti-
rant, ars non est, sed immunditia mera, qua tamen Syrupi nobis co-
quuntur, laxatiua parantur, composita conficiuntur. Vide igitur quæso quām pulchras, quāmq; utiles artes Alchimicas ac Medicas, scripti isti Pseudomedicorum libri nobis proferant, quām pulchre curatas ac absolutas scientias, simulatores isti ac ficti, uixq; semime-
dici nobis exhibent: in quibus perlegendis non quidem in uerito quis meliore uite partem consumit. Non sic, non sic inquam, cras-
so modo, Syrupi ac laxatiua coquuntur, sed subtilius agendum, ar-
tificiosius procedendum, puriusq; aliquantulum Alchimistica ars
exercenda est. In hoc enim hæc scientia Alchimica inuenta, in hoc
nobis data est, ut prosit non obsit, munda sit ac pura, non conspur-
cata, non mille modis inquinata, non deniq; quauis latrina magis
immunda. Medicus igitur sic cogitet: Quia Deus creator ab initio
nihil absoluti creauit, nihil omnino perfecti produxit, nihil ad ultimam usque materiam traduxit, sed ista omnia Vulcano per agenda
commisit, istud officium Archeo subeundum reliquit &c. Ergo nec
ego Alchimiam negligam, sed amplectar potius, non Vulcanum
depellam, sed ipse potius Vulcanum in mea Medicina agam &c.
Videbit enim ille Medicus hac arte non minus in Medicina opus
esse, quām aqua & igne in uita nostra opus habemus, quia imperfe-